11 Hammer'e göre padişah, Rusya ile daha önceden savaşmak istemiş; ama Rus altınlarına dayanamayıp kendisini engelleyen

ulemadan bazı kimseler yüzünden bunu yapamamıştı. Joseph Von Hammer, Geschicte des Osmanischen Reiches (Wien,
1832), 8(Achter Band)/312.

12 Vâsıf Ahmed Efendi, Mehâsinü'l-Âsâr ve Hakâ'ikü'l-Ahbâr (İstanbul: Matba‘a-i Âmire, 1219/1804-1805), 1/318-319; Vâsıf
Ahmed Efendi, Ahmed Vâsıf Efendi ve Mehâsinü’l-Âsâr ve Hakā’ikü’l-Ahbâr’ı 1166-1188/1752-1774 (İnceleme ve Metin), nşr.
Nevzat Sağlam (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2020), 338-339; Saffet Çalışkan, Vekāyi-nüvis Enverî Sadullah Efendi
ve Tarihi'nin 1. Cildinin Metin ve Tahlili (1182-1188/1768-1774) (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Türkiyat Araştırmaları
Enstitüsü, Doktora Tezi, 2000), 18-19.

13 Vâsıf, Mehâsinü'l-Âsâr, 1/314; Sağlam, Mehâsinü'l-Âsâr, 334-335. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 4(1)/368.
14 Kemal Beydilli, “III. Mustafa (1757–1774) Kaynarca Öncesi bir Padişah Portresi”, Ottoman Studies/Osmanistische Studien 8

Ancak kaleyi kuşatan Ruslara bağımsızlık vaadi
karşılığında sadakat yemini veren halk, kısa bir süre önce teslim olmuştu. Kefe’nin ardından Kerç, Yenikale, Gözleve
ve Sudak da düştü. Böylece 1771 yılının temmuz ayında bütün Kırım toprakları ve Tatarlar, Rus hâkimiyeti altına girdi.
Halîm Giray, Gülbün-i Hânân (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1290/1873-1874), 111-113; Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi,
4(1)/490-494.